
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione del R.U.P. n. 455 del 11/12/2023    

Repertorio Generale n. 1517  del 11/12/2023 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  FATTURA  ELETTRONICA  PER 
SERVIZI TECNICI REDAZIONE PFTE - REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO 
COMUNALE IN VIA L.  DA VINCI-CUP E85E22000020007  -  CIG 9710884AFA -  PNRR 
M4C1I1.1. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



              

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 455 del 11/12/2023  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA PER 
SERVIZI TECNICI REDAZIONE PFTE - REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO 
COMUNALE IN VIA L. DA VINCI-CUP E85E22000020007 - CIG 9710884AFA
PNRR M4C1I1.1

IL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

-  il Decreto del  Direttore Generale  (Decreto Direttoriale) dell’Unità  di  Missione del  PNRR 

Ministero  dell’Istruzione  del  26-10-2022 n.74,  pubblicato  sul  sito  del  Ministero  dell’Istruzioni, 

riguardante lo scioglimento delle riserve registrato dall’UCB, relativo a precedente Decreto n.57 del 

08-09-2022, con l’allegato 1 a pag. 25 ammette a finanziamento il Comune di Taormina con CUP 

E85E22000020007  per  l’importo  di  €1.611.549,00 relativo  a  nuova  costruzione  di  edifici  da 

destinare ad asili nido e scuole di infanzia, con scioglimento di riserva rispetto precedente decreto 

57/2022 e conseguente ammissione a finanziamento, a seguito della partecipazione del Comune di 

Taormina ad avviso pubblico prot. 48047 del 2-12-2022 e successive riaperture dei termini, per la 

realizzazione di un nuovo asilo nido comunale in Via Leonardo Da Vinci;

-  sono  stati  sottoscritti  l’accordo  di  concessione  di  finanziamento AOOGABMI  (Area 

Organizzativa  Omogenea  Gabinetto  Ministro  Istruzione)  dal  direttore  generale  coordinatore 

dell’unità di missione PNRR del Ministero dell’istruzione (titolare misura PNRR) d.ssa Simona 

Montesarchio e dal legale rappresentante dell’ente (soggetto attuatore PNRR) prof. Mario Bolognari 

copia informatica per consultazione



e  pervenuto  al  Comune  di  Taormina  prot.  101269  del  28-11-2022  e  l’addendum allo  stesso 

accordo di concessione, che ne modifica il cronoprogramma di attuazione (aggiudicazione lavori 

entro il 31-5-2023) e l’art.8 comma 3 (economie derivanti dalle procedure di gara sia di lavori sia di 

servizi,  anche  in  caso  di  affidamento  diretto,  restano  nella  disponibilità  dell’Ente  locale, 

diversamente  da  previsione  originaria),  i  quali  quindi  comportano  all’Ente  l’acquisizione  delle 

progettazioni  necessarie  e  la  successiva  aggiudicazione  dei  lavori  in  tempi  molto  stringenti,  in  

particolare entro il 31/5/2023;

- risulta presentata la richiesta di anticipazione del 10% già eseguita alla data odierna nella 

sezione applicativo “AVVIO PROGETTO E GESTIONE ACCORDO CONCESSIONE” del sito 

“https://pnrr.istruzione.it/avviso/asili/”  a  firma  del  legale  rappresentante  dell’Ente,  anticipo  pari 

pertanto a € 161.154,90;

- Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 

incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 

anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

- con determina dirigenziale 62/2023 si è fatto l’accertamento in entrata di € 161.154,90, nonché 

fatta la prenotazione della stessa somma  (prenotaz. 364/2023);

- con determina dirigenziale 92/2023 a contrarre è stato deciso di procedere all’affidamento diretto 

del servizio tramite piattaforma MePA di Consip;

-  tramite  MePA con  RDO  3497792  si  è svolta  la  procedura  di  affidamento  diretto  all’arch. 

Alessandro Costa, p.iva 02679670832, per l’importo di € 14.649,04;

- il suddetto arch. Costa ha svolto in via d’urgenza il servizio, il PFTE è stato trasmesso al Comune 

di  Taormina  in  data  2-5-2023  ed  approvato  con  determinazione  sindacale  (n.  q.  commissario 

straordinario per l’edilizia scolastica ai sensi art. 24  D.L. 13/2023) n. 18 del 25-5-2023;

VISTA la fattura elettronica n. 02PA del 1/8/2023 trasmessa via PEC ed emessa dalla ditta COSTA 

ALESSANDRO acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 25154 del 3/8/23;

DATO ATTO che il termine di scadenza della fattura acquisita il 3-8-2023  è il 2-9-2023 decorrente 

dalla data di acquisizione della stessa al protocollo;

DATO ATTO  che è stata acquisita,  e si  allega in copia alla presente,  la dichiarazione ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del 

conto corrente dedicato (vedi dichiarazione allegata);

DATO ATTO che ai fini della presente liquidazione è stato rispettato l’ordine cronologico delle 

fatture liquidabili in capo all’Ufficio;

VISTI: - il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che risulta che la ditta 

regolare nei confronti INARCassa;

copia informatica per consultazione



- l’attestazione di regolarità contributiva verso il Comune di Taormina prot. 39598 4-12-23;

-la regolarità del servizio espletato, data l’approvazione del progetto con Determinazione Sindacale 

n. 18 del 25/05/2023

-la regolarità della suddetta fattura;

-il codice CIG: 9710884AFA;

-il Regolamento comunale di contabilità;

-il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;

-la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

-la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii.

-lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto

1. Di impegnare la somma di € 14.649,04 nell’esercizio finanziario competenza 2023 

alla Miss. 12 Prog. 1 Tit. 2 Magroaggr. 2 Capitolo 12012.02.01201203 del bilancio 

2023-2025 anno 2023 Pren. 13094;

2. Di liquidare alla ditta Alessandro Costa p.iva  02679670832 la fattura elettronica n. 

02PA del 1/8/23  di € 14.649,04 esente IVA (regime forfettario)

3. Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del 

mandato di pagamento di € 14.649,04 esente IVA alla Ditta Alessandro Costa.– P.I. 

02679670832  ed  accreditare  presso  la  Banca  UNICREDIT  –  IBAN: 

IT31S0200882530000300514064 previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267;

4. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la 

pubblicazione nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione 

“amministrazione trasparente “ sottosezione” Bandi di gara e contratti”.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73

Identificativo Univoco Richiesta: 202300004565521 Codice Fiscale: CSTLSN69D11D824I

Identificativo Pagamento: 2PA Data Inserimento: 07/12/2023 - 10:40

Importo: 14649,04 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: PGLMSM000

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: COMUNE DI TAORMINA

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 455 del 11/12/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA PER SERVIZI TECNICI 
REDAZIONE PFTE - REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE IN VIA L. DA 
VINCI-CUP E85E22000020007 - CIG 9710884AFA - PNRR M4C1I1.1 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12012.02.01201203 1661/2023 € 14.649,04

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 11/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


